ПРОТОКОЛ № ___

Заседания общественной комиссии по подведению итогов сбора предложений об

определении перечня мероприятий, предполагаемых к реализации в рамках проекта на

территории ПАРКА на пересечении улиц КОММУНИСТИЧЕСКАЯ и ЛЕНИНА, по

реализации проекта, на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды в категории «малые города».

«___»___________2018               г. Константиновск

16.00                                                                                              Малый зал

                                                                                             Администрации района

Присутствуют: 12 чел. из 15 членов общественной комиссии: Дьячкин В.А.,

Агарков А.В., Губарева О.Ф., Ларин С.С., Старцев С.А., Сухарев М.С., Болдырева Е.Б.,

Казанцева Т.Л., Божкова Л.Б., Шевченко О.С., Назарова Л.Н., МакаренкоД.Ф.

Кворум имеется.

На повестку выносится следующий вопрос:

Слушали Шевченко О.С.:

В период с 27.03.2018 по 05.04.2018 был проведен опрос общественного мнения на тему –

благоустройство города. Жителям было предложено ответить на несколько вопросов. В

анкетировании приняли участие 154 человека разных половозрастных характеристик.

Всего поступило  предложений – 154 , из них:

- на сайте www.gorodsreda161.ru/konkurs - 86

- в пунктах сбора предложений – 68

В первом пункте жителям города предлагалось обсудить проблемы благоустройства,

определить степень важности приложения усилий к тем или иным проблемам. По итогам

анкетирования была сформирована  следующая информация:

1.1. Чтобы вы сделали, создали на данной территории в первую очередь?

(наиболее популярные ответы)

- необходимо восстановить фонтан;

- установить новые лавочки, поставить больше урн, сделать беседки;

- сделать асфальтированные дорожки / дорожки для прогулок;

- зоны отдыха для различных возрастов, в том числе детские площадки;

- освещение (новое, поскольку не хватает света, и ремонт нынешнего);

- озеленение (приведение в порядок растущих деревьев (кипарисов и хвойных)

и посадка новых).

1.2. Есть ли на данной территории объекты, которые имеют особую значимость и

которые нельзя убирать при благоустройстве?

(наиболее популярные ответы)

- фонтан;

- детская площадка;

- деревья и кустарники.

1.3. Есть ли у данной территории сложившиеся традиции, которые важно сохранить

или утраченные, которые важно вернуть?

(наиболее популярные ответы)

- места для фотосессий молодоженов, свадебные ритуалы и фотосессии у

фонтана;

- всегда были хвойные деревья;

- традиционно в парке проводились различные городские мероприятия.

1.4. Есть ли на данной территории исторические объекты, которые важно сохранить

или уничтоженные, которые важно воссоздать?

(наиболее популярные ответы)

- необходимо восстановить фонтан;

- здание управления казачеством;

- памятники (в том числе предложения перенести памятник Ленину с площади

на ул. 25 Октября).

1.5. Каким местом должна стать данная территория?

Варианты ответов Количество ответов

местом для влюбленных пар и молодоженов – беседки,

скульптуры для фотосессий

87

местом тихого, спокойного отдыха – прогулки, наслаждение

природой

79

местом отдыха и развлечений детей – детские площадки, игровые

комплексы

71

местом безопасного и удобного передвижения – освещение,

мощение, пандусы

47

местом семейного отдыха на природе – настольные игры,

площадки для пикников

31

местом активного отдыха – занятие физкультурой, спортивные

игры, площадки для тренировок

24

местом приобщения к культуре – стенды для выставок, площадки

для культурных мероприятий

19

1.6. Как вы думаете, что в первую очередь должно быть создано, обеспечено на

данной территории?

Варианты ответов Количество ответов

базовая инфраструктура – скамейки, урны, освещение, туалет 101

площадки для тихого отдыха (скамейки, беседки, теневые

навесы)

87

ландшафтно-архитектурные объекты – клумбы, скульптуры,

беседки

83

детские игровые площадки 73

павильоны с напитками, мороженным и едой 45

велодорожки, дорожки для бега 31

площадки для мероприятий (эстрада, танцплощадка, летний

кинотеатр)

19

площадки для настольных игр (шахматы, теннис) 18

автопарковки 14

классические спортивные площадки (волейбол, баскетбол,

стритбол, мини-футбол)

13

площадка для воркаута и ГТО (турники, брусья, кольца и др.) 12

площадки для экстремальных видов спорта (скейт-парк,

роллердром)

11

площадка для выгула, дрессировки домашних животных 5

1.7. За какие услуги вы готовы платить, находясь на данной территории?

Варианты ответов Количество ответов

возможность перекусить 38

прокат спортивного оборудования - велосипедов, роликов,

коньков и др.

28

развлечения для детей - детские кафе, анимация и т.д. 22

проведение свадебных торжеств и фотосессий 22

участие в мастер-классах, лекториях 12

участие в квестах, играх, экскурсиях 10

посещение аттракционов 8

изготовление изделий народного промысла своими руками 6

приобретение сувениров 4

1.8. Какую сумму вы готовы потратить на платные услуги при посещении данной

территории?

Варианты ответов Количество ответов

от 200 рублей до 500 рублей 30

до 200 рублей 23

от 700 рублей до 1000 рублей 11

больше 1000 рублей 6

от 500 рублей до 700 рублей 5

не готов тратить деньги на платные услуги 3

Как стало видно, из опроса жителей на первое место ставят реконструкцию

фонтана и базовую инфраструктуру – скамейки, урны, освещение, туалет. При этом

мнения горожан, проживающих в различных районах города на этот счет практически

идентичны. Интересно, что многие жители просят обратить внимание на благоустройство

центральной части парка. Некоторые жители предлагают обустроить эту площадь

скамейками и цветниками, справедливо замечая, что эта площадь является лицом города и

выглядит скучно и серо.

Не последнее место по важности отнесена проблема создания площадок для

летнего отдыха с детьми и обновление тротуаров и пешеходных дорожек.

Решили:

1. Определяется перечень мероприятий, предполагаемых к реализации в

рамках проекта на территории ПАРКА на пересечении улиц

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ и ЛЕНИНА.

2. Данный протокол заседания общественной комиссии, публикуется в течение

2 рабочих дней размещается на официальном сайте Администрации

Константиновского городского поселения www.stanica-konst.ru.

3.

Председатель комиссии                                                                              В.А. Дьячкин

Члены комиссии:                                                                      Агарков А.В.

                                     Губарева О.Ф.

                                     Ларин С.С.

                                     Старцев С.А.

                                      Сухарев М.С.

                                    Болдырева Е.Б.

                                     Казанцева Т.Л.

                                      Божкова Л.Б.

                                      Шевченко О.С.

                                      Назарова Л.Н.

                                      Макаренко Д.Ф.

http://www.stanica-konst.ru/